ennemis. Et le Seigneur te prédit que le Seigneur te fera une maison.

12. Et lorsque tes jours seront accomplis et que tu dormiras avec tes pères, je susciterai après toi ta postérité qui sortira de ton sein et j'affermirai son règne.

13. Il bâtira une maison à mon nom, et je rendrai stable le trône de son royaume jusques dans l'éternité.

14. Je serai pour lui un père et il sera pour moi un fils. S'il fait quelque iniquité, je le punirai avec la verge des hommes et avec les plaies des enfants des hommes.

15. Mais je ne lui retirerai pas ma miséricorde, comme je l'ai retirée à Saül que j'ai rejeté de ma face.

cis tuis; prædicitque tibi Dominus, quod domum faciat tibi Dominus.

12. Cumque completi fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus.

III Reg. 8, 19.

13. Ipse ædificabit domum nomini meo, et stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum.

III Reg. 5, 5.

14. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium; qui si inique aliquid gesserit, arguam eum in virga virorum, et in plagis filiorum hominum.

I Par. 22, 40; Heb. 4, 5.

15. Misericordiam autem meam, non auferam ab eo, sicut abstuli a Sauli, quem amovi a facie mea.

Ps. 88, 4, 37.

que le temple put être construit. Cependant le motif précis pour lequel David ne devait pas avoir l'honneur d'édifier le temple, ne nous est pas indiqué en cet endroit, mais dans les Paralipomènes. David lui-même nous le fait connaître en ces termes : « Deus autem dixit mihi : Non ædificabis domum nomini meo, eo quod sis vir bellator et sanguinem fuderis », I Paral. xxviii, 3. Il fit d'ailleurs la même déclaration à son fils Salomon, I Paral. xxii, 8, et celui-ci paraît y avoir fait allusion quand il envoya son ambassade à Hiram, roi de Tyr. III Rois v, 3. Il est possible que David n'apprit que plus tard le motif réel pour lequel Dieu ne lui permit pas de construire le temple; mais quoi qu'il en soit, cette prohibition ne renferme aucun blâme et ce n'est point une exclusion pour cause d'indignité personnelle, car David fut plus fidèle à Dieu que Salomon et les guerres qu'il soutint étaient les guerres du Seigneur, I Rois xxv, 28, et avaient pour but le rétablissement et l'affermissement de la théocratie ou plutôt du royaume divin en ce monde... Mais ces guerres inévitables en elles-mêmes étaient la preuve matérielle que la royauté de David n'était pas solidement assise, que le repos et la paix n'étaient pas encore assurés, et par conséquent que le moment de construire le temple n'était pas encore venu. Le temple devait symboliser la paix du royaume de Dieu, dont il était l'image, et c'est pourquoi ce n'est pas à David, l'homme